
N. 129 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/06/2019 

Oggetto: DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DI OSSARI ALL'INTERNO DEI CIMITERI CITTADINI. 

L’anno  2019 addì  24 del  mese di  giugno alle ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DI OSSARI ALL'INTERNO DEI CIMITERI CITTADINI. 

Relaziona il Vice Sindaco  ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  DISPOSIZIONI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  OSSARI  ALL'INTERNO  DEI  CIMITERI 
CITTADINI. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che presso il cimitero di Tradate sono presenti zone adibite ad ossari, risultanti ancora 
in parte mai assegnate, nello specifico la zona situata lungo il perimetro posto a est, denominata 
“Ossari zona M 577-768, che ad oggi è stata utilizzata per la tumulazione di resti o ceneri per un 
terzo della disponibilità;

Preso atto  che  non  risulta  ad  oggi  alcun  provvedimento  che  definisca  una  modalità  di 
assegnazione degli ossari disponibili;

Ritenuto indispensabile  fornire  al  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente,  la  metodologia  di 
assegnazione dei  manufatti  in parola a seguito delle  richieste e soprattutto in  previsione delle 
future operazioni di esumazione/estumulazione previste nella delibera G.C. 120/2019;

Preso atto:

- dell’articolo 75 commi 1, 2 e 3 del “regolamento comunale per la gestione dei servizi cimiteriali” 
che  prevede  l’assegnazione  dei  nuovi  manufatti  secondo  quanto  previsto  da  apposita 
deliberazione di Giunta Comunale;

- dell’articolo 75 comma 4 del “regolamento comunale per la gestione dei servizi cimiteriali” che 
prevede l’assegnazione dei loculi e delle cellette che risultano nuovamente disponibile per effetto 
di estumulazioni verranno assegnati a richiesta dell’interessato in ordine cronologico;

Vista l’intenzione di procedere all’assegnazione dei manufatti, lasciando in capo ai richiedenti la 
scelta del manufatto stesso dalla terza file verso le file superiori;

Tenuto conto  di  riservare  i  manufatti  di  cui  alla  prima  e  seconda  fila  partendo  dal  basso, 
all’assegnazione  dei  richiedenti  con  parentela  fino  al  terzo  grado  dei  defunti  e  titolari  di  una 
invalidità  permanente  (l’invalidità  deve  essere  specifica  ovvero  trattarsi  di  persona  soggetta 
all’accompagnamento o con difficoltà a deambulare), nonché al coniuge o convivente superstite di 
età superiore ad 85 anni;

Ritenuto di voler riconoscere uno sconto del 30 % sul prezzo di concessione dei manufatti posti 
alla  penultima e ultima fila del quadro,  pari  a € 150,00,  determinando un prezzo effettivo di  € 
350,00 (€ 500,00 - € 150,00);

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile  e dal  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;

con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.   di approvare, per i  motivi di cui in premessa, la metodologia di assegnazione dei nuovi 
ossari, lasciando in capo ai richiedenti la scelta del manufatto stesso dalla terza fila verso le 
file superiori;

2.  di riservare i manufatti di cui alla prima e seconda fila partendo dal basso, all’assegnazione 
dei  richiedenti  con  parentela  fino  al  terzo  grado  dei  defunti  e  titolari  di  una  invalidità 
permanente  (l’invalidità  deve  essere  specifica  ovvero  trattarsi  di  persona  soggetta 
all’accompagnamento o con difficoltà a deambulare e il parente invalido dovrà intestarsi la 
concessione dell’ossario), nonché al coniuge o convivente superstite di età superiore ad 85 
anni;

3.  di approvare il riconoscimento di uno sconto del 30 % sul presso di concessione (500- 150 
€) minor costo dei manufatti posti alla penultima e ultima fila del quadro, determinando un 
prezzo effettivo di € 350,00;

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267/2000,  del  presente  atto, 

copia informatica per consultazione



contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ne verrà data comunicazione ai capigruppo 
consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter procedere all’assegnazione secondo una 
definita metodologia.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 951/2019 del SETTORE  LAVORI PUBBLICI ad oggetto:  DISPOSIZIONI 

PER L'ASSEGNAZIONE DI OSSARI ALL'INTERNO DEI CIMITERI CITTADINI.  si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 951/2019 ad oggetto: DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DI OSSARI 

ALL'INTERNO DEI CIMITERI CITTADINI.  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 129 del 24/06/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DI OSSARI ALL'INTERNO DEI 
CIMITERI CITTADINI. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/06/2019.

Tradate, 27/06/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


